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Indledning 

I denne rapport præsenterer vi indhold, fremgangsmåde og resultater fra følgeforskningen knyttet til 

projektet Læring af naturfaglige begreber gennem bogproduktion i indskolingen. Projektet blev 

gennemført med støtte fra en bevilling fra Novo Nordisk Fonden (bevillingsnummer 

NNF200C0062097) i perioden fra primo juli 2020 til ultimo september 2021. Ud over denne rap-

port har projektet udmøntet sig i følgende konkrete produkter: udgivelse af tre afprøvede, innova-

tive læringsforløb til natur/teknologi-undervisning i indskolingen (tilgængelige på hjemmesiden 

skrivifag.dk) og formidlingsartiklen òIndskolingselevers naturfaglige skrivefÞrdighederò skrevet af 

Jesper Bremholm og udgivet i fagtidsskriftet Viden om Literacy, nr. 30, 2021. For letheds skyld har 

projektet også fået det mere mundrette kaldenavn Skriv i naturfag, og i forskellige sammenhænge 

refereres der til projektet med denne betegnelse.  

Udgangspunktet for projektet Læring af naturfaglige begreber gennem bogproduktion i indskolin-

gen er, at megen naturfagsundervisning, ikke mindst i indskolingen, er overvejende mundtlig og 

kun i begrænset omfang gør brug af skrivning. I forlængelse heraf har projektet haft til formål at ud-

vikle og afprøve innovative forløb, der integrerer en undersøgende tilgang til undervisningen i na-

tur/teknologi (NT) med elevernes fremstilling af små digitale fagbøger (med brug af opdagende 

skrivning) med henblik på at fremme elevernes motivation samt tilegnelse af naturfagligt fagsprog 

og kompetencer. Udviklingen og afprøvningen af læringsforløbene er sket i samarbejde mellem ind-

skolingslærere i natur/teknologi på to skoler i Odense (Holluf Pile Skole og Dalumskolen), en na-

turfagskonsulent fra CFU Lillebælt (Ulrich Pedersen) og en læremiddelredaktør (Janus Madsen) fra 

virksomheden WriteReader, der står bag den didaktiske skriveapp Skrivoglæs.  

Følgeforskningen i projektet er blevet varetaget af seniorforsker Jesper Bremholm fra Nationalt Vi-

dencenter for Læsning, og opgaven for følgeforskningen har været at afdække og evaluere elevernes 

udbytte af de udviklede læringsforløb i forhold til udvikling af elevernes naturfaglige fag- og skrift-

sprog og til deres faglige motivation. Følgeforskningen er gennemført som et kombineret design be-

stående dels af præ- og posttest af elevernes naturfaglige skrivekompetence, dels af etnografiske ob-

servationer af forsøgsundervisningen samt indsamling og analyse af elevernes skriftlige tekster og 

dels interviews med deltagende lærere og udvalgte elever.  

I de følgende hovedafsnit præsenteres indhold og resultater fra de forskellige dele af følgeforsknin-

gen. Første hovedafsnit omhandler observationerne af forsøgsundervisningen. Det andet og mest 

omfangsrige afsnit beskriver testen af elevernes naturfaglige skrivekompetence, der blev udviklet til 

dette projekt og præsenterer resultaterne fra anvendelsen af testen i både de to afprøvningsklasser 
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og i to udvalgte kontrolklasser. Det tredje hovedafsnit gennemgår hovedpointer fra interviewene 

med lærere og elever. Rapporten afrundes med et afsluttende afsnit, der opsamler og sammenstiller 

de vigtigste indsigter og anbefalinger fra evalueringen af projektets forsøgsundervisning.  

Del 1) Undersøgelsesorienteret NT-undervisning med integreret skrivning 

Som baggrund for gennemgangen af de væsentligste pointer fra observationerne af forsøgsundervis-

ningen, giver vi indledningsvis en kort beskrivelse af de tre nyudviklede læringsforløb, der dannede 

grundlag for den observerede undervisning. De tre forløb blev udviklet på Holluf Pile Skole i efter-

året/vinteren 2020 i et samarbejde mellem to NT-lærere, CFU-konsulent Ulrich Pedersen og lære-

middelredaktør Janus Madsen. De udviklede forløb omhandler temaer, der er centrale for NT-faget, 

hhv. biotoper og dyreliv (òLivet i vandhul og vandlßbò), kodning (òProgrammering og remixò) samt 

miljß og bÞredygtighed (òAffaldets vejò). Med inspiration fra bl.a. undersßgelsesbaseret naturfags-

undervisning (fx Østergaard et. al., 2010) og concept-oriented reading instruction (CORI), en di-

daktisk motivationsfremmende metode til at integrere læsning og skrivning i fagundervisning (fx 

Guthrie et. al., 2004) er grundprincipperne bag udviklingen af læringsforløbene at integrere skrive-

aktiviteter, herunder produktion af små fagbøger, i en undersøgende tilgang til NT-undervisningen. 

Desuden er der i hvert forløb fokus på en række faglige begreber. I vandløbsforløbet er det eksem-

pelvis begreberne vandløb, vandhul, ånding, diversitet, rovdyr, planteæder og fødekæde. Alle tre 

forløb strækker sig over ca. 10 undervisningslektioner, og som skriveværktøj ved bogproduktionen 

og flere andre skriveaktiviteter brugte eleverne i projektet skriveappen Skrivoglæs. Om Skrivoglæs 

skal det nævnes, at det er et pædagogisk skriveværktøj inspireret af didaktikken fra opdagende 

skrivning (Korsgaard et al., 2015), hvor eleverne kan producere små digitale bøger med tekst og bil-

leder. I overensstemmelse med opdagende skrivning-didaktikken har appen en funktion, hvor lære-

ren (eller en anden voksen) i tilknytning til elevernes skrivning kan skrive den samme tekst med 

konventionel stavning eller såkaldt voksenskrivning (se eksempel i fig. 4). Det var i udgangspunktet 

intentionen, at de udviklede forløb også skulle afprøves i NT-lærernes 2. klasser på Holluf Pile Sko-

len, men grundet den tidsmæssige ramme var det kun muligt at afprøve udvalgte elementer af forlø-

bene i denne fase af projektet. I den følgende fase af projektet blev forløbene overdraget til NT- og 

dansklærere på Dalumskolen, hvor de blev afprøvet i to 2. klasser i vinter/forår 2021. Forløbene 

skulle have været afprøvet med start i januar 2021, men som en konsekvens af coronasituationen og 

de deraf følgende skolenedlukninger i de første måneder af 2021 var man i projektet tvunget til at 

afvikle afprøvningerne efter en justeret nødplan. Afprøvningen blev i overensstemmelse med denne 
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nødplan afviklet i perioden mellem d. 7. april 2021 og d. 2. juni 2021. I hver af de to klasser blev 

der afprøvet to af de tre læringsforløb med affaldsforløbet som det forløb, der blev afprøvet i begge 

klasser. I begge klasser blev forløbene afviklet på såkaldte fagdage, hvilket betød, at de blev gen-

nemført på 2-3 undervisningsdage. Klassernes NT-lærer og dansklærer var til stede samtidig i ho-

vedparten af lektionerne. Efter afprøvningen på Dalumskolen er der sket en sidste justering og til-

pasning af læringsforløbene, inden de er blevet gjort klar til offentliggørelse for en bredere kreds 

(de færdige læringsforløb kan som nævnt konsulteres på hjemmesiden skrivifag.dk). 

Som del af projektets følgeforskning fulgte Jesper Bremholm fra Nationalt Videncenter for Læsning 

forsøgsundervisningen på Dalumskolen og observerede hovedparten af undervisningsgangene (7 af 

i alt 9 undervisningsgange). Observationerne er dokumenteret med brug af lydoptagelser, fotos, felt-

noter samt indsamling af elevprodukter og anvendt undervisningsmateriale. I de følgende afsnit 

gennemgås centrale iagttagelser og pointer fra observationerne af afprøvningsundervisningen med 

særligt fokus på undervisningens skriveaktiviteter. Gennemgangen indledes dog med et kort afsnit 

om undervisningens motivationsfremmende elementer. 

 

Læringsforløbenes motivationsfremmende elementer 

Det er et gennemgående træk i alle tre læringsforløb, at de undersøgende elementer af undervisnin-

gen virker fremmende for elevernes motivation og engagement. For affaldsforløbet omfatter disse 

elementer bl.a. sortering af eget husholdsaffald i forskellige affaldskategorier og inddeling af for-

skellige typer affald i en affaldspyramide; for kodningsforløbet omfatter de bl.a. undersøgelse af, 

hvad kodning er gennem remixing af et simpelt computerspil (hestespillet oprindeligt udviklet af 

CFU-konsulent Ulrich Pedersen), og en analog programmeringsøvelse, hvor eleverne med brug af 

et sÞt ôkommando-brikkerô skulle kode en bevÞgelsesbane til hinanden; og for vandlßbsforlßbet 

omfatter de bl.a. indsamling af insekter i et vandløb samt artsbestemmelse og optælling af fangsten 

med brug af artsbestemmelsesdug. I begge klasser var undervisningen i disse sekvenser af forløbene 

præget af en høj grad af elevaktivitet, både sprogligt og kropsligt, meget udveksling og kommunika-

tion eleverne imellem fokuseret omkring den p¬gÞldende opgave og en lettere ôlßssluppenô stem-

ning i klasserummet med en del latter og begejstrede ytringer. Alt sammen tegn på, at eleverne 

overordnet set var optagede af det faglige arbejde, de var i gang med. Elevernes engagement kan 

illustreres af følgende uddrag fra feltnotaterne til observationen af undervisningen i forløbet om 

kodning. Notatet omhandler aktiviteten, hvor eleverne analogt skal ôprogrammereô en bevÞgelses-

bane til hinanden:    
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De fleste grupper er nu færdige med programmering af deres bane. Derefter sætter L. 

[læreren] dem til at afprøve hinandens baner, både ude og inde. Eleverne er tydeligvis 

meget optaget af det, de taler livligt sammen, grupperne opsøger de andre grupper, 

både for at prøve deres baner og få dem til at prøve den bane, de selv har programme-

ret. Der er megen latter og grinen, når eleverne skal tælle og tænke sig gennem ba-

nerne, og glade jubelråb, når en elev er kommet gennem banen. De synes helt tydeligt, 

at det er sjovt både at afprøve og få andre til at afprøve deres baner (Feltnotat, 28/4-

2021, kl. 10.35). 

 
Herunder er til illustration indsat fotos af nogle af de undersøgende aktiviteter i læringsforløbene. 

 

            

Figur 1. Fotos fra kodningsforløbet. Det første foto til venstre viser kodebrikkerne, som eleverne skulle kode deres bane med. På det 
midterste foto viser en elev den bane, hun og hendes makker har 'programmeret'. På fotoet til højre er en elev ved at gennemføre 
en anden gruppes bane. 

                      

Figur 2. Fotos fra vandløbsforløbet. På fotoet til venstre er eleverne ude og indsamle vanddyr ved Odense Å. På de to andre fotos er 
eleverne i gang med at bestemme de vanddyr, de har indsamlet ved hjælp af en bestemmelsesdug og fotos af deres fangst. 
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Figur 3. Fotos fra affaldsforløbet. På begge fotos er elever i gang med at placere forskellige typer affald i en affaldspyramide. 

 

Skriveaktiviteter i de tre læringsforløb 

Der indgår to centrale skriveaktiviteter i hver af de tre læringsforløb. En aktivitet i starten af hvert 

forløb med fokus på aktivering af elevernes forhåndskendskab til de pågældende NT-emner og en 

afsluttende aktivitet, hvor eleverne skal skrive en lille fagbog med afsæt i det, de har lavet og lært i 

forløbene. I begge aktiviteter arbejder eleverne i grupper (af 2-4 elever) og gør brug af det digitale 

skriveværktøj Skrivoglæs.   

Skrivning til aktivering af forkundskab 

Den første af de anvendte skriveaktiviteter har som sagt til formål at give eleverne mulighed for at 

tænke over og formulere sig om det, de på forhånd kender til om emnerne i de tre forløb, altså af-

fald og bæredygtighed, kodning og dyreliv i vandløb. Elevernes arbejde med deres forkundskab er 

desuden stilladseret ved, at der anvendes en skriveskabelon i Skrivoglæs (udarbejdet af forløbsud-

viklerne), hvor eleverne på de fleste bogopslag gives en sætningsindleder (eller et tematisk fokus-

ord), der skal støtte dem i skrivningen (både i forhold til at lette de skriftlige formuleringer og finde 

på indhold). I skabelonen er desuden på forhånd indsat billeder, så eleverne ikke bruger tiden på at 

lede efter billeder. Forud for aktiviteten gennemgår og forklarer lærerne skriveskabelonen og styr-

ker på denne måde stilladseringen af eleverne. Herunder i fig. 4 er gengivet et eksempel på en elev-

tekst skrevet som svar på forkundskabsaktiviteten. Eksemplet er fra vandløbsforløbet og er 
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Figur 4. Eksempel på elevtekst produceret til skriveaktivitet om elevernes forhåndsviden om emnet dyreliv i vandhuller og vandløb. 
Teksten er skrevet i skriveappen Skrivoglæs. Af figuren fremgår det, at klassens lærer har udnyttet appens funktion med voksenstav-
ning. 

i sin sproglige form og omfang ganske typisk for teksterne produceret i denne aktivitet. Skriveska-

belonen har følgende sætningsindledere til de enkelte sider: s. 2: òN¬r vi hßrer ordet ò¬ò og òsßò, 

tænker vi på éò; s. 3: òI ¬er og sßer lever der éò; s. 4: òDyr i ¬er og sßer lever af éò; s. 5: òVi 

tror, at ordet òfßdekÞdeò betyder éò. I denne aktivitet anvendes skrivningen som et lÞringsred-

skab, i og med den giver eleverne mulighed for at tænke over, diskutere (i gruppen) og formulere, 

hvad de på forhånd ved og kender til om det naturfaglige emne, de skal til at arbejde med. Det er 

velbeskrevet, at netop aktivering af forkundskab er en vigtig forudsætning for forståelse og læring. 

Det kan dog også bemærkes, at det didaktiske potentiale ved skriveaktiviteten ikke til fulde er ud-

nyttet i forløbet. Hvis man, for det fßrste, ser p¬ elevernes tekst (i fig. 4) og ôtrÞkker sÞtningsindle-

derne fraô, bliver det tydeligt, at det er ganske sparsomt, hvad eleverne faktisk producerer af sprog i 
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aktiviteten, hvilket sætter spørgsmålstegn ved det hensigtsmæssige i brugen af sætningsindledere i 

skriveskabelonen. For det andet er det begrænset, hvad forkundskabsaktiviteten udnyttes til i det 

samlede forløb. Lærerne laver en kort opsamling og diskussion, hvor et par af bøgerne gennemgås i 

fællesskab i klassen, men derefter inddrages aktiviteten ikke mere. En mulighed, der ikke udnyttes, 

ville vÞre at lade eleverne lÞse deres ôforkundskabsbßgerô som afsÞt for forlßbets afsluttende 

bogskrivning og på den måde få dem til at forholde sig til, hvad de har lært undervejs i forløbet.    

 

Den afsluttende bogskrivning 

Som nævnt afrundes hvert forløb med, at eleverne i grupper skriver en lille fagbog inden for emnet 

for det pågældende forløb. Skriveoplægget indeholder et element af valgfrihed. I affalds- og vand-

løbsforløbet vælger eleverne således selv henholdsvis, hvilken affaldstype og hvilket vanddyr de vil 

skrive om. I kodningsforløbet har eleverne forud for bogskrivningen arbejdet med at remixe et me-

get simpelt computerspil (hestespillet), og her er skriveoplægget, at eleverne bl.a. skal skrive om, 

hvilke elementer i spillet de har valgt at remixe. Ved bogskrivningen anvendes der, som i skriveak-

tiviteten med forhåndskendskab, i alle tre forløb en skriveskabelon. Bogskrivningen indledes med, 

at lærerne præsenterer og gennemgår denne skriveskabelon for eleverne. I affalds- og vandforløbs-

forløbet, er der indlagt en informationssøgningsaktivitet forud for bogskrivningen, hvor eleverne ser 

en film og bruger et netleksikon (danskedyr.dk) for at finde informationer om henholdsvis den af-

faldstype og det vanddyr, de har valgt at skrive om. I de oprindeligt udviklede læringsforløb indgik 

der en kommunikativ ramme omkring bogskrivningen, hvor eleverne skulle skrive deres bøger til 

virkelige modtagere (fx en af de mindre klasser på skolen, en udstilling til forældre mm.). Som 

følge af coronasituationen måtte dette element udgå ved afprøvningen af forløbene, idet det ikke var 

muligt at lade elever mødes på tværs af klasser eller invitere forældre ind på skolen. Dette betød, at 

der ikke indgik en præsentation eller formidling af bøgerne, men at alle tre forløb afsluttedes med 

skrivningen af bøgerne. Som nævnt blev alle tre forløb afviklet hen over to fagdage, og den afslut-

tende bogskrivning foregik i den sidste lektion på den anden fagdag. Eleverne fik i undervisningen 

mellem 25 og 50 minutter til bogskrivningen, og i alle forløb var hovedparten af grupperne ikke 

færdige ved undervisningens afslutning. Lærerne besluttede derfor at give eleverne tid den følgende 

undervisningsgang til at skrive deres bøger færdig, selvom afprøvningsforløbet i princippet var af-

sluttet. Ligesom der i forløbene ikke indgik præsentation af bøgerne, fik eleverne heller ikke re-

spons eller feedback på deres bøger af lærerne og/eller andre elever, og der indgik heller ikke 
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undervisning i, hvordan man skriver en lille fagbog, altså undervisning i naturfaglig skrivning, som 

en del af forløbene (fx idéer til opbygning og sprogbrug).  

Herunder i figur 5-7 er gengivet eksempler på fagbøger skrevet af elever i hvert af de tre forløb (i 

billedteksten er for hvert eksempel angivet skriveskabelonens sætningsindledere). Eksemplerne er 

valgt, fordi de i omfang og sproglig form kan siges at være nogenlunde repræsentative for de tek-

ster, der blev produceret af eleverne i de to klasser. De tre teksteksempler viser, hvorledes skrivnin-

gen af bøgerne giver eleverne anledning til med egne ord at formulere faglig viden knyttet til det 

forløb, de har været igennem, herunder blandt andet forklare betydningen af en række faglige begre-

ber, der har været i fokus i forløbene. Det sidste gælder især for fagbogen om kodning (begreberne 

programmering, input, output, kode og remixe) og i mindre grad fagbogen om vandløbsdyrene (be-

grebet ånding). I denne forstand fungerer bogskrivningen som en måde, hvorpå eleverne kan artiku-

lere deres forståelse af det naturfaglige indhold, de har arbejdet med, og således skabe et direkte og 

konkret udtryk for, hvorledes de har bearbejdet og dermed tilegnet sig dette indhold. I denne hen-

seende illustrerer teksteksemplerne det læringsmæssige potentiale, tekst- og bogskrivning rummer i 

forhold til NT-undervisning i indskolingen. Samtidig tydeliggør eksemplerne imidlertid også, at 

dette potentiale langt fra er udnyttet til fulde i de tre læringsforløb. Som det var tilfældet med for-

håndsvidensaktiviteten, er det slående, at elevernes tekster er ganske kortfattede og sprogligt be-

grænsede, ja næsten rudimentære. På mange af bogsiderne formulerer eleverne sig i ufuldstændige 

sætninger (sætningsemner), og teksterne får af samme grund et udfyldnings- eller stikordsagtigt 

præg snarere end at fremstå som en sammenhængende tekst. Der er grund til at antage, at dette hæn-

ger sammen med selve opgavestillingen og brugen af sætningsindledere/indholdsangivelser i skrive-

skabelonen. Disse medvirker til at give bogskrivningen en vis lighed med udfyldningsark, ikke 

mindst fordi de lægger op til gengivelse af fakta og dermed korte svar. De inviterer ikke til, at ele-

verne skal gøre sig iagttagelser og reflektere over relevante spørgsmål i tilknytning til det NT-emne, 

de har arbejdet med i forløbet. I den forbindelse er det interessant at bemærke, at eleverne skriver 

mest udfoldet i fagbogen om vandløbets dyr, og at skriveskabelonens indholdsangivelser i denne 

bog netop er mere åbne end i de to øvrige bøger (det har givetvis også betydning, at eleverne ved 
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Figur 5. Lille fagbog skrevet i forløbet om affald. Sætningsindledere i skriveskabelonen: s. 2: "Bruges til: "; s. 3: "Lavet af: "; s. 4: 
"Bortskaffelse: "; s. 5: "Andet: " 
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Opdagende skrivning i natur/teknologi-undervisningen 

 
Figur 6. Lille fagbog skrevet i forløbet om kodning. Sætningsindlederne i skriveskabelonen: s. 2: "Spilleregler til hestespil: "; s. 3: 
"Spillets dele/elementer: "; s. 4: "Remixe: "; s. 5: "Programmering, kode, input og output: ". 
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Opdagende skrivning i natur/teknologi-undervisningen 

 
Figur 7. Lille fagbog skrevet i forløbet om vandløb. Sætningsindlederne i skriveskabelonen er: s. 2: "Udseende: "; s. 3: "Ånding: "; s. 4: 
"Levested: "; s. 5: "Føde: "; s. 6: Krav til vandkvalitet: "; s. 7: "Andet: ". 

 
denne bog, i modsætning til de andre, har kunnet trække på information og dermed formuleringer 

fra et skriftlig forlæg (danskedyr.dk)). Som beskrevet i et tidligere afsnit rummede alle tre lærings-

forløb flere undersøgende og fagligt engagerende aktiviteter, som eleverne var meget optagede af. 

Disse aktiviteter ville faktisk kunne danne et oplagt afsæt for mere fagligt åbne og inspirerende op-

gaver for naturfaglig skrivning, hvor eleverne med afsæt i deres eget arbejde kunne få lejlighed til at 

behandle og reflektere over relevante spørgsmål knyttet til læringsforløbenes faglige emner.  

Det skal også bemærkes, at der er aspekter knyttet til selve indholdet og organiseringen af de tre læ-

ringsforløb, der kan bidrage til at forklare elevernes begrænsede sproglige udfoldelse i bogskrivnin-

gen. Som allerede beskrevet afvikledes forsøgsundervisningen på hele fagdage, og selve bogskriv-

ningen foregik som afrunding af forløbene, dvs. i fagdagens sidste lektion omkring spisepausen og 

efter en formiddag med et komprimeret program med flere faglige aktiviteter. Da undervisningen 

nåede til skrivningen, virkede mange af eleverne ret trætte og havde tydeligvis ikke så meget mental 

energi og koncentration tilbage til skrivearbejdet. Organisatorisk vil det givetvis være en fordel at 


































































